
 
   

 

Area Contabile

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 30-11-2023

OGGETTO:

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA
4 D.LGS. 267/2000) CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE.

 
L’anno duemilaventitre , il giorno trenta del mese di Novembre , alle ore 10:00 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco 
dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 

  PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco X  
BARBATO EUFEMIA Assessore1 X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore1 X  

 
1.        Presente da remoto in videoconferenza

 
Presenti 4
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Salvatore  Capoluongo
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 

 

L'assessore al bilancio e alle finanze
Premesso
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22/08/2023, esecutiva ai  sensi di legge,
è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/
2025;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 22/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza

Utente
Timbro



e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali dispongono che:

·       “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
·       “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

 Visto il principio contabile applicato All.4/2 D,Lgs.118/2011 e smi -paragrafo 9.2.12 il quale rileva che le
condizioni in cui può essere applicato l'avanzo di amministrazione libero, nel rispetto dell'art. 187 Tuel e
art.193 Tuel, in particolare che:
La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata anche mediante provvedimenti di
variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in
ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 del TUEL,
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari. Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di c
ontenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all'esaurimento
delle politiche tributarie regionali e locali. E' pertano possibile utilizzare l'avanzo libero per la salvaguardia degli
equilibri senza avere massimizzato la pressione fiscale;
 c) per il finanziamento di spese di investimento;
 d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
 e) per l'estinzione anticipata di prestiti
Considerata la necessità di procedere, in questa sede, ad applicare al bilancio corrente quota parte di avanzo di
amministrazione libero, scaturente dall'approvazione del rendiconto di gestione 2022 approvato con delibera consiliare
n.13 del 05/06/2023, teso a finanziare debiti fuori bilancio di cui all'art.194, comma 1, lett.e) così come da
allocate poste contabili inserite nei prospetti allegati al presente atto e che tali debiti saranno sottoposti al
riconoscimento del C.C. e previa ratifica da parte dello stesso del presente atto deliberato ;  
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 derivanti dalle
esigenze espresse da diversi responsabili dei servizi dell'ente oltre ulteriori indirizzi dettati dall'organo esecutivo;
Visti i prospetti riportati in allegato  contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, e il riepilogo della variazione, del quale si riportano le risultanze finali:

2023 Competenza Cassa
ENTRATE     parziali totali parziali totali

Maggiori entrate   + 105.498,74  105.498,74  
Minori entrate   - 3.300,00  3.300,00  
             

totali variazioni entrate   102.198,74   102.198,74
              

SALDO INCREMENTO ENTRATE   102.198,74
               

SPESE   parziali totali parziali totali
Maggiori spese   + 155.298,74  155.298,74  
Minori spese   - 53.100,00  53.100,00  
             

totali variazioni spese   102.198,74   102.198,74
              

SALDO INCREMENTO SPESE  102.198,74



        
2024 Competenza Cassa

ENTRATE     parziali totali parziali totali
Maggiori entrate   +  0,00  
Minori entrate   - 0,00  0,00  
             

totali variazioni entrate   0,00   0,00
              

SALDO INCREMENTO ENTRATE  0,00
               

SPESE   parziali totali parziali totali
Maggiori spese   + 4.800,00  4.800,00  
Minori spese   - 4.800,00  4.800,00  
             

totali variazioni spese   0,00   0,00
              

SALDO INCREMENTO SPESE  0,00
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale;
 Acquisito  il parere favorevole del responsabile del servizio economico-finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n.267/2000
Atteso il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;
Rilevato che in dipendenza delle nuove e maggiori necessità verificatesi nel corso dell'attuale esercizio
finanziario, con carattersitica dell'urgenza, si ritiene di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto
all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al
bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni sopra indicate;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 
propone alla GIUNTA COMUNALE

 
1)  di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate negli allegati prospetti contabili n.1 e n.2  di cui si riportano le
seguenti risultanze finali:

 
2023 Competenza Cassa

ENTRATE     parziali totali parziali totali
Maggiori entrate   + 105.498,74  105.498,74  
Minori entrate   - 3.300,00  3.300,00  
             

totali variazioni entrate   102.198,74   102.198,74
              

SALDO INCREMENTO ENTRATE   102.198,74
               

SPESE   parziali totali parziali totali
Maggiori spese   + 155.298,74  155.298,74  
Minori spese   - 53.100,00  53.100,00  



             
totali variazioni spese   102.198,74   102.198,74

              

SALDO INCREMENTO SPESE  102.198,74
        

2024 Competenza
ENTRATE     parziali totali parziali totali

Maggiori entrate   + 0,00  0,00  
Minori entrate   - 0,00  0,00  
           

totali variazioni entrate   0,00   0,00
              

SALDO INCREMENTO ENTRATE  0,00
               

SPESE   parziali totali parziali totali
Maggiori spese   + 4.800,00  4.800,00  
Minori spese   - 4.800,00  4.800,00  
             

totali variazioni spese   0,00   0,00
              

SALDO INCREMENTO SPESE  0,00
 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall'allegato prospetto
contabile n.3 quale parte integrante e sostanziale;
3) Di procedere

, altresì, alla variazione del piano esecutivo di gestione approvato con delibera di G.C. n.74 del 25/09/2023 così come 
dall'allegato prospetto contabile n.4;
4) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.
 

L'assessore al bilancio e alle finanze
f.to Rag. Eufemia Barbato



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione, allegata alla presente,
ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2023/2025 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000) con contestuale variazione al piano esecutivo di
gestione" che si intende richiamata integralmente nel presente dispositivo;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e smi;
Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria di cui in
allegato;
Con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese

 
D E L I B E R A

 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione dell'assessore al bilancio e alle finanze "
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025
(Art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000) con contestuale variazione al piano esecutivo di
gestione", la quale si intende richiamata integralmente nel presente dispositivo.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/
2000.



 
 

Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

  Il Segretario Generale
Dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 67 DEL 29-11-2023
 

Oggetto: OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 267/
2000) CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 
Carinaro, Lì
29-11-2023

Il Responsabile del Settore

 CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 67 DEL 29-11-2023

 
 

Oggetto: OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS.
267/2000) CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in

ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

                                            
Carinaro, Lì
29-11-2023 Il Responsabile del Settore  

 CARLO NICOLA BARBATO   

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili
ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento

informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le
regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 67 DEL 29-11-2023
 
 

DELIBERA DI
 

N. 89    DEL  30-11-2023
 

 
Oggetto:OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS.
267/2000) CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio dell'Ente in
data 30-11-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 15-12-2023 ai sensi dell’art. 124,
primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 30-11-2023                                              Il Messo Comunale

 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/
02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005




